安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

1

安徽金春无纺布股份有限公司

关于 2022 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 2 号——公告格

式》的规定，将安徽金春无纺布股份有限公司（以下简称公司）2022 年半年度募集资金

存放与使用情况报告如下：

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]1654 号文核准，公司于 2020 年 8 月向

社会公开发行人民币普通股（A 股）3000 万股，每股发行价为 30.54 元，应募集资金总

额为人民币 91,620.00 万元，根据有关规定扣除发行费用 6,951.92 万元后，实际募集资

金金额为 84,668.08 万元。该募集资金已于 2020 年 8 月到账。上述资金到账情况业经容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）容诚验字[2020]230Z0144 号《验资报告》验证。公司

对募集资金采取了专户存储管理。

（二）募集资金使用及结余情况

2022 年上半年度，公司募集资金使用情况为：

（1）2022 年半年度，公司累计已使用募集资金金额为人民币 6,315.49 万元，其中，

直接投入募集资金投资项目（含超募资金投资项目）的金额为 2,809.32 万元，从募集资

金专用账户转入自有资金账户投入募集资金投资项目（含超募资金投资项目）的金额为

3,506.17 万元；

（2）2022 年半年度，公司利用闲置募集资金进行现金管理，累计购买理财产品

60,800 万元，未到期理财产品金额 33,300 万元，收到理财产品收益 732.17 万元；

（3）2022 年半年度，募集资金专用账户利息收入 32.16 万元，手续费支出 0.09 万

元；

（4）截至 2022 年 06 月 30 日止，公司募集资金使用情况及结余情况具体如下：

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

2

单位：人民币万元

项目 金额

截至 2021 年 12 月 31 日募集资金余额 50,702.90

其中：未到期理财产品余额 45,500.00

存放于募集资金专用账户余额 5,202.90

减：2022 年 1-6 月使用募集资金金额 6,315.49

其中：直接投入募集资金投资项目（含超募资金投资项目）的金额 2,809.32

从募集资金专用账户转入自有资金账户投入募集资金投资项

目（含超募资金投资项目）的金额
3,506.17

加：2022 年 1-6 月闲置募集资金现金管理的收益 732.17

加：2022 年 1-6 月募集资金专用账户利息收入 32.16

减：2022 年 1-6 月募集资金专用账户手续费支出 0.09

截至 2022 年 06 月 30 日募集资金余额 45,151.65

其中：未到期理财产品余额 33,300.00

划入购买理财产品冻结资金 10,500.00

存放于募集资金专用账户余额 1,351.65

二、 募集资金存放和管理情况

根据有关法律法规及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制定了《募集资

金管理制度》，对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了明确的规定，以在

制度上保证募集资金的规范使用。

2020 年 8 月 5 日，公司与广发银行股份有限公司滁州分行营业部（以下简称“广发

银行滁州分行”）和中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”）签署《募

集资金三方监管协议（创业板）》，在广发银行滁州分行开设募集资金专项账户（账号：

9550880210899200555）。2020 年 8 月 5 日，公司与交通银行滁州分行营业部（以下简

称“交通银行滁州分行”）和中信建投证券签署《募集资金三方监管协议（创业板）》，

在交通银行滁州分行开设募集资金专项账户（账号：350220000013000052968）。2020

年 8 月 5 日，公司与中国银行股份有限公司来安支行（以下简称“中国银行来安支行”）

和中信建投证券签署《募集资金三方监管协议（创业板）》，在中国银行来安支行开设

募集资金专项账户（账号：175257929090）。2020 年 8 月 5 日，公司与中信银行滁州分

行营业部（以下简称“中信银行滁州分行”）和中信建投证券签署《募集资金三方监管

协议（创业板）》，在中信银行滁州分行开设募集资金专项账户（账号：

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

3

8112301011500644932）。2020 年 8 月 5 日，公司与兴业银行滁州琅琊路支行（以下简

称“兴业银行琅琊支行”）和中信建投证券签署《募集资金三方监管协议（创业板）》，

在兴业银行琅琊支行开设募集资金专项账户（账号：496020100100060228）。2020 年 8

月 6 日，公司与上海浦东发展银行股份有限公司滁州分行（以下简称“浦发银行滁州分

行”）和中信建投证券签署《募集资金三方监管协议（创业板）》，在浦发银行滁州分

行开设募集资金专项账户（账号：29210078801100001404）。2020 年 8 月 6 日，公司与

徽商银行滁州丰乐路支行（以下简称“徽商银行丰乐支行”）和中信建投证券签署《募集

资金三方监管协议（创业板）》，在徽商银行丰乐支行开设募集资金专项账户（账号：

520928505831000026）。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大

差异，三方监管协议的履行不存在问题。

截至 2022 年 06 月 30 日止，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

银行名称 银行帐号 余额

上海浦东发展银行股份有限公司滁州分行 29210078801100001404 534.37

广发银行股份有限公司滁州分行营业部 9550880210899200555 89.45

兴业银行滁州琅琊路支行 496020100100060228 437.09

中信银行滁州分行营业部 8112301011500644932 224.95

交通银行滁州分行营业部 350220000013000052968 2.27

中国银行股份有限公司来安支行 175257929090 62.11

徽商银行滁州丰乐路支行 520928505831000026 1.41

合计  1,351.65

注*：为了提高资金使用效率，公司于 2021 年 9 月 30 日召开第二届董事会第二十

二次会议和第二届监事会第十八次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金和闲置自

有资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计划正常进行以及正常

生产经营的前提下，使用不超过 60,000 万元（含本数）的闲置募集资金和不超过 20,000

万元（含本数）的闲置自有资金进行现金管理。截至 2022 年 6 月 30 日，公司使用闲置

募集资金购买理财产品未到期情况如下：

金额单位：人民币万元

序
号

银行名称 理财产品类型 金额 起始日期 终止日期

1 广发银行股份有限公 保本浮动收益型 2,000.00 2022/06/02 2022/08/31

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

4

序
号

银行名称 理财产品类型 金额 起始日期 终止日期

司滁州分行

2
中国银行来安县支行

营业部
保本浮动收益型 16,800.00 2022/05/12 2022/11/14

3
中信银行股份有限公

司滁州分行
保本浮动收益型 14,500.00 2022/06/15 2022/09/13

合计 33,300.00

三、 2022 年 1-6 月募集资金的实际使用情况

截至 2022 年 06 月 30 日止，公司实际累计投入相关项目的募集资金款项共计人民

币 42,540.37 万元，各项目的投入情况及效益情况详见附表 1。

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2022 年 06 月 30 日止，公司募集资金投资项目未发生变更情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募集资金

使用情况进行了披露，不存在募集资金使用及管理的违规情形。

六、 超募资金使用情况

公司公开发行股票获得的超募资金金额为 42,626.18 万元。

公司于 2020 年 10 月 9 日召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过《关于使用

超募资金投入年产 15000 吨 ES 复合短纤维项目暨超募资金使用计划的议案》，决议同

意公司使用 10,692.00 万元超募资金投入年产 15000 吨 ES 复合短纤维项目。2021 年 9

月 30 日，公司召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于使用超募资金对

超募资金投资项目增加投资的议案》，公司独立董事、保荐机构均对本议案发表了明确

同意的意见。该项目原计划投资金额为 10,692 万元，本次追加投资额度 3,127 万元，追

加后的投资总额为 13,819 万元，追加投资金额占原计划投资金额的 29.25%。截至 2022

年 06 月 30 日止，该项目已累计投入超募资金 12,903.59 万元。截至 2022 年 06 月 30 日

止，该项目已收益-178.34 万元。

公司于 2020 年 11 月 4 日召开 2020 年第三次临时股东大会，审议通过《关于使用

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

5

超募资金投入年产 22000 吨医疗卫生用复合水刺无纺布项目暨超募资金使用计划的议

案》，决议同意公司使用 15,877.00 万元超募资金投入年产 22000 吨医疗卫生用复合水

刺无纺布项目。截至 2022 年 06 月 30 日止，该项目已累计投入超募资金 15,143.93 万元。

截至 2022 年 06 月 30 日止，该项目已收益-1,215.18 万元。

2021 年 7 月 5 日，公司召开第二届董事会第二十次会议以及第二届监事会第十六次

会议，审议通过《关于使用超募资金建设 10MW 屋顶分布式光伏发电项目暨超募资金

使用计划的议案》，决议同意公司使用 3,840.00 万元超募资金投入 10MW 屋顶分布式

光伏发电项目。公司独立董事、保荐机构均对本议案发表了明确同意的意见。截至 2022

年 06 月 30 日止，该项目已累计投入超募资金 2,228.36 万元。截至 2022 年 06 月 30 日

止，该项目已收益 214.21 万元。

2022 年 4 月 11 日，公司召开第三届董事会第二次会议以及第三届监事会第二次会

议，审议通过《关于使用超募资金建设年产 5,000 吨可降解无纺布卫生材料项目暨超募

资金使用计划的议案》，决议同意公司使用 4,100.00 万元超募资金建设 5,000 吨可降解

无纺布卫生材料项目。公司独立董事、保荐机构均对本议案发表了明确同意的意见。截

至 2022 年 06 月 30 日止，该项目已累计投入超募资金 579.80 万元。截至 2022 年 06 月

30 日止，该项目已收益 0。

截至 2022 年 06 月 30 日止，公司实际已累计使用超募资金 30,855.69 万元。

附表1：募集资金使用情况对照表

安徽金春无纺布股份有限公司

董事会

2022 年 8 月 23 日

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

6

附表 1：

2022 年半年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 84,668.08
2022 年半年度投

入募集资金总额
6,315.49

报告期内变更用途的募集资金总额 —

累计变更用途的募集资金总额 —
已累计投入募集

资金总额
42,540.37

累计变更用途的募集资金总额比例 —

承诺投资项目和超募

资金投向

是 否 已 变

更项目（含

部分变更）

募 集 资 金

承 诺 投 资

总额

调整后投

资总额（1）

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额
(2)

截至期末投资进

度(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项 目 可 行

性 是 否 发

生 重 大 变

化

承诺投资项目

1.年产 2 万吨新型卫生

用品热风无纺布项目
否 32,000.00 32,000.00 23.86 1,954.11 6.11% 不适用 25.70 否 是 84,668.08

2.偿还银行贷款项目 否 5,000.00 5,000.00 0 5,000.00 100% 不适用 不适用 不适用 否

3.补充流动资金项目 否 2,000.00 2,000.00 0 2,000.00 100% 不适用 不适用 不适用 否

4.研发中心建设项目 否 3,041.90 3,041.90 1,288.21 2,730.58 89.77% 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  42,041.90 42,041.90 1,312.07 11,684.69  — — — —

超募资金投资项目

1.年产15000吨ES复合

短纤维项目
否 10,692.00 13,819.00 1,081.24 12,903.59 93.38% 2022 年 1 月 10 日 -178.34 否 否

2.年产 22000 吨医疗卫

生用复合水刺无纺布
否 15,877.00 15,877.00 2,629.75 15,143.93 95.38% 不适用 -368.26 否 否

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

7

项目

3.10MW 屋顶分布式光

伏发电项目
否 3,840.00 3,840.00 712.63 2,228.36 58.03% 2021 年 11 月 15 日 179.30 否 否

4、5,000 吨可降解无纺

布卫生材料项目
否 4,100.00 4,100.00 579.80 579.80 14.14% 不适用 0 不适用 否

超募资金投资项目小

计
 34,509.00 37,636.00 5,003.42 30,855.68  — — — —

合计  76,550.9 79,677.9 6,315.49 42,540.37  — — — —

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

截止 2022 年 06 月 30 日，年产 2 万吨新型卫生用品热风无纺布项目中的 2 条生产线已均于 2021 年 2 月投入生产，目前该产品市场景气

度较差，其余生产线的建设计划暂停。年产 22000 吨医疗卫生用复合水刺无纺布项目中的 2 条生产线已分别于 2021 年 5 月、2021 年 6

月投入生产，剩余生产线仍在建设过程中，已投产的生产线因生产成本上升、行业状况等不利影响，利润空间被挤压，毛利率下降。年

产 15000 吨 ES 复合短纤维项目于 2022 年 1 月份进入试生产，ES 产品由公司内部生产热风无纺布产品大量使用，部分 ES 复合短纤维

产品对外出售。目前热风无纺布场景气度较差，热风无纺布的市场变化导致 ES 项目产能及项目效益未完全有效发挥。

项目可行性发生重大

变化的情况说明

随着新生儿出生率跌破预期，热风布市场发生了较大变化，热风布市场需求有所降低，产品价格降幅较大，下游产品处于升级过程。目

前，公司年产 2 万吨新型卫生用品热风无纺布募投项目一期的 2 条生产线已建成投产，但效益不达预期，该项目的后续建设暂停。公司

正在研究对策，并持续关注热风非织造布市场的变化趋势，积极寻求解决方案，满足市场需求变化。

超募资金的金额、用途

及使用进展情况

公司本次公开发行股票获得的超募资金金额为 42,626.18 万元。（1）公司于 2020 年 10 月 9 日召开 2020 年第二次临时股东大会，审议

通过《关于使用超募资金投入年产 15000 吨 ES 复合短纤维项目暨超募资金使用计划的议案》，决议同意公司使用 10,692.00 万元超募

资金投入年产 15000 吨 ES 复合短纤维项目。2021 年 9 月 30 日，公司召开第二届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于使用超募

资金对超募资金投资项目增加投资的议案》，公司独立董事、保荐机构均对本议案发表了明确同意的意见。该项目原计划投资金额为

10,692 万元，本次追加投资额度 3,127 万元，追加后的投资总额为 13,819 万元，追加投资金额占原计划投资金额的 29.25%。截至 2022

年 06 月 30 日止，该项目累计已使用募集资金 12,903.59 万元，投资进度为 93.38%。（2）公司于 2020 年 11 月 4 日召开 2020 年第三次

临时股东大会，审议通过《关于使用超募资金投入年产 22000 吨医疗卫生用复合水刺无纺布项目暨超募资金使用计划的议案》，决议同

意公司使用 15,877.00 万元超募资金投入年产 22000 吨医疗卫生用复合水刺无纺布项目，截至 2022 年 06 月 30 日，该项目已投入超募资

金 15,143.93 万元，投资进度为 95.38%。（3）2021 年 7 月 5 日，公司召开第二届董事会第二十次会议以及第二届监事会第十六次会议，

审议通过《关于使用超募资金建设 10MW 屋顶分布式光伏发电项目暨超募资金使用计划的议案》，公司独立董事、保荐机构均对本议

案发表了明确同意的意见。截至 2022 年 06 月 30 日止，该项目已使用募集资金 2,228.36 万元，投资进度为 58.03%。（4）2022 年 4 月

11 日，公司召开第三届董事会第二次会议以及第三届监事会第二次会议，审议通过《关于使用超募资金建设年产 5,000 吨可降解无纺布

卫生材料项目暨超募资金使用计划的议案》，决议同意公司使用 4,100.00 万元超募资金建设 5,000 吨可降解无纺布卫生材料项目。公司

独立董事、保荐机构均对本议案发表了明确同意的意见。截至 2022 年 06 月 30 日止，该项目已累计投入超募资金 579.80 万元，投资进

度为 14.14%

募集资金投资项目实 年产 2 万吨新型卫生用品热风无纺布项目的实施地点由安徽省滁州市琅琊经济开发区南京北路 80 号变更为安徽省滁州市琅琊经济开发

安徽金春无纺布股份有限公司                                2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

8

施地点变更情况 区南京北路 80 号以及安徽省滁州市琅琊经济开发区南京北路 218 号。

募集资金投资项目实

施方式调整情况
无

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

截至 2020 年 8 月 26 日，公司以自筹资金 5,000.00 万元预先投入募集资金投资项目“偿还银行贷款项目”。该投入金额经容诚会计师事

务所（特殊普通合伙）容诚专字[2020]230Z2109 号《关于安徽金春无纺布股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报

告》鉴证。2020 年 9 月 21 日，经公司第二届董事会第十三次会议决议，公司以募集资金置换上述预先投入的自有资金 5,000.00 万元；

截至 2021 年 12 月 31 日止，公司累计以募集资金置换预先投入的自有资金为 5,000.00 万元。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况
无

用闲置募集资金投资

产品情况

为了提高资金使用效率，公司于 2021 年 9 月 30 日召开第二届董事会第二十二次会议和第二届监事会第十八次会议，审议通过了《关于

使用闲置募集资金和闲置自有资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计划正常进行以及正常生产经营的前提下，

使用不超过 60,000 万元（含本数）的闲置募集资金和不超过 20,000 万元（含本数）的闲置自有资金进行现金管理。截至 2022 年 06 月

30 日止，公司 2022 年 1-6 月利用闲置募集资金进行现金管理，累计购买理财产品 60,800 万元，未到期理财产品金额为 33,300 万元，取

得收益 732.17 万元。

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因
无

尚未使用的募集资金

用途及去向

截止 2022 年 06 月 30 日，尚未使用的募集资金余额为 45,151.65 万元，其中：存放于募集资金专用账户余额 1,351.65 万元，未到期理财

产品余额 33,300 万元，划入购买理财产品冻结资金 10,500 万元。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

无

	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金存放和管理情况
	三、 2022年1-6月募集资金的实际使用情况
	四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、 募集资金使用及披露中存在的问题
	六、 超募资金使用情况